CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
          CNPJ : 00.138.668/0001-08

         Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
        E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

OFÍCIO Nº 026/2024.

ASSUNTO: SOLICITAÇÕES.

CABO VERDE, 27 DE MARÇO DE 2024.

 Excelentíssimo Senhor Prefeito,

 A Câmara Municipal de Cabo Verde, por seu Presidente, vem respeitosamente,

requerer o que foi solicitado em Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de março de 2024, pelos

Senhores(as) Vereadores(as), conforme segue:

Requerimento formulado pelo Vereador João Paulo de Morais:

a) Requer, a pedido dos moradores dos Bairros Chapadão, São Benedito e Nova Cabo Verde, que

seja realizada a pintura dos meio fios, para uma melhor qualidade visual e aparência das ruas destes

bairros.

Requerimento formulado pelo Vereador Luiz Carlos Ribeiro:

a) Requer que seja construído um quebra-molas na estrada rural do Bairro Vargem São José, nas

proximidades do pesqueiro do Sr. Sérgio Muniz, pois o fluxo de pessoas e veículos é muito grande

neste local e precisa da instalação deste redutor de velocidades para que, motoristas imprudentes,

evitem de transitar com seus veículos em alta velocidade neste trecho de estrada.

Requerimentos formulados pelo Vereadora Maísa Renata Batista Gianini:

a) Requer informações sobre uma data específica para a pavimentação asfáltica da Rua Vereador

Antônio Firmino de Carvalho, pois desde 2021 vem solicitando a construção de um quebra-molas

nesta Rua, a qual é muito íngreme e onde residem muitas crianças que residem nos Bairros São Carlos

e Olaria, mas este seu pedido não foi atendido até hoje. Assim, requer uma informação concreta de

data específica em que acontecerá esta pavimentação do local, uma vez que o Prefeito a informou que

a pavimentação aconteceria.

b) Requer que seja realizada limpeza e manutenção em buracos existentes na Rua Frei Martinho.

Ressalta-se que estes buracos estão danificando carros que por lá transitam, bem como que pedestres

estão correndo risco de se machucar, pois grande parte desta Rua não possui passeio e as pessoas

precisam passar pela via esburacada.

Requerimento formulado pela Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

a) Requer que seja realizada manutenção de um mata-burros, próximo as propriedades do Sr. Zezinho

e Toninho Josias, no Bairro Fiéis, pois o mesmo encontra-se muito danificado e o local está quase

intransitável, prejudicando muito o trânsito de veículos pelo local.

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br

       CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
          CNPJ : 00.138.668/0001-08

         Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
        E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Requerimento formulado pelo Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

a) Reitera o pedido de finalização da colocação de bloquetes na Rua principal do Loteamento São

Francisco, Distrito de Serra dos Lemes, pois os serviços foram iniciados e não foram finalizados.

Ressalta-se ainda que os bloquetes que lá estão amontoados, estão sendo retirados do local e farão

falta na finalização dos serviços em toda extensão da citada rua. Assim, requer informações do

Prefeito Municipal acerca da data prevista para término do calçamento desta Rua, uma vez que os

moradores cobram muito esta finalização.

Requerimento formulado pelo Vereador Vitor Espedito Megda:

a) Requer que a administração dispense um carinho especial a pessoa do Sr. Sebastião Santana, um

cidadão muito humilde, que reside no Bairro Coelhos e que iniciará um processo longo, de 35 (trinta

e cinco) sessões de radioterapia, a partir do dia 02 de abril de 2024 e não possui veículo próprio para

se deslocar até a Cidade. Assim, pede uma atenção especial a este paciente oncológico.

              Atenciosamente.

Luiz Carlos Ribeiro

Presidente

EXMO. SR.

CLAUDIO ANTÔNIO PALMA

PREFEITO MUNICIPAL

CABO VERDE MG.

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br